
 

 

BANDO n. MGR_01_2025_IRET_SS 
 
Programma di Mobilità dei Giovani Ricercatori (MGR) operanti presso le sedi sarde degli Enti pubblici di 

ricerca in progetti di ricerca internazionali 
 

Finanziamento Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e 
dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna” 

Programma attività annualità 2022 - CUP: F74I19000180002 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 
del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(Provvedimento della Presidente C.N.R. n. 119 del 10/07/2024 prot. Cnr N. 241776/2024), pubblicato sul sito 
istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente CNR n. 0025035 in data 4 maggio 2005 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della 
Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025; 
VISTO il Piano Triennale di Attività del CNR 2021-2023, approvato dal Consiglio di amministrazione con 
Delibera n. 194 del 21 dicembre 2021; 
VISTO le “Linee Guida Piano Triennale Attività CNR 2020-2022 “La Ricerca per la Ricostruzione” approvato 
dal Consiglio di amministrazione con delibera n.157 del 17.06.2020; 
CONSIDERATO che sia importante e necessario finanziare la comunità scientifica degli Enti Pubblici di Ricerca 
operanti in Sardegna per far crescere professionalmente i ricercatori più giovani e per fornire ai ricercatori 
più esperti le opportunità che spesso i finanziamenti alla ricerca, pubblici e privati, non riescono a garantire; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/43 del 21.07.2022 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato la dotazione finanziaria della Legge Regionale n. 7/2007 per l’annualità 2022 e ha dato mandato 
all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, di adottare i provvedimenti 
necessari alla completa attuazione della Deliberazione; 
VISTO che la suddetta Delibera prevede un finanziamento di € 750.000,00 a favore di Programmi di mobilità 
dei giovani ricercatori in gruppi di ricerca internazionali da destinare alle Università e agli Enti pubblici di 
Ricerca operanti in Sardegna; 
VISTA la Convenzione stipulata con la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della 
Programmazione, Bilancio e Assetto del Territorio – Centro Regionale di Programmazione, protocollo 
numero 9879/Conv/37 del 12/12/2022, che prevede una durata di 12 mesi, dal 01/01/2023 al 31/12/2023, 
salvo eventuali proroghe; 
VISTA la richiesta di modifica del Beneficiario e proroga del Programma di Mobilità dei Giovani Ricercatori 
al 31.12.2024, protocollo numero 0368268 del 28/11/2023; 
VISTA l’approvazione da parte della Regione Autonoma della Sardegna, Centro Regionale di 
Programmazione, protocollo numero 9366 del 28/11/2023; 
VISTA la richiesta di un ulteriore proroga dei termini al 31.12.2025, del Programma di Mobilità dei Giovani 
Ricercatori, protocollo numero 460138/2024 del 26/11/2024; 
VISTA l’approvazione di proroga, di cui al punto precedente, da parte della Regione Autonoma della 
Sardegna, Centro Regionale di Programmazione, protocollo numero 463268/2024 del 27/11/2024; 



  

  
2  

VISTO che con tale Convenzione viene individuato l’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (CNR-IRET) - 
sede secondaria di Sassari, nella persona del Direttore Dr. Carlo Calfapietra, quale soggetto attuatore del 
Programma per gli Enti Pubblici di Ricerca operanti in Sardegna; 
VISTO che con tale Convenzione viene formalizzato il trasferimento all’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri (CNR-IRET) - sede secondaria di Sassari l’importo totale previsto di € 150.000,00; 
VISTO l’Accordo di collaborazione tra l’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (CNR-IRET), l’Istituto 
Nazionale di Astrofisica – Osservatorio Astronomico di Cagliari (INAF-OAC) e l’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare Sezione di Cagliari (INFN), prot. n.0060603 del 03.3.2025. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 Oggetto e finalità del presente avviso  

L’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (CNR-IRET) - sede secondaria di Sassari, in qualità di Soggetto 
attuatore del Programma per gli Enti Pubblici di Ricerca operanti in Sardegna, nell’ambito delle politiche 
dirette a sostenere lo sviluppo delle attività di ricerca e l’internazionalizzazione, mediante l’attivazione di 
rapporti di collaborazione e di scambio scientifico con altri Atenei e Enti Pubblici di Ricerca a livello europeo 
e internazionale, intende selezionare iniziative volte a favorire la partecipazione dei giovani ricercatori 
operanti presso le sedi in Sardegna del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica – Osservatorio Astronomico di Cagliari (INAF-OAC) e dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Sezione di Cagliari (INFN) aventi i requisiti di cui al successivo art. 3,  attraverso la promozione e il 
potenziamento della loro mobilità verso Istituti di Ricerca e Università estere. 

I vincitori della mobilità MGR dovranno svolgere la propria attività di ricerca presso Centri di Ricerca o 
Università estere per un periodo non superiore ai limiti previsti dai regolamenti interni di ciascun Ente di 
appartenenza e compatibilmente con i termini riportati nell’art. 4 del presente bando, per lo svolgimento di 
attività di ricerca anche finalizzate alla costruzione/rafforzamento di network scientifici e alla partecipazione 
a progetti di ricerca competitivi. 

Art. 2 Fonte di finanziamento 

Il programma di mobilità è finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna, nell’ambito della Legge 
regionale 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in 
Sardegna”. Programma attività annualità 2022. Il finanziamento riconosciuto all’Istituto di Ricerca sugli 
Ecosistemi Terrestri (CNR-IRET) - sede secondaria di Sassari, per lo svolgimento delle attività previste dal 
Programma, è pari a € 150.000,00. 

Art. 3 Condizioni di ammissibilità  

Potranno presentare proposte progettuali per accedere ai finanziamenti previsti dal presente bando, in 
qualità di Responsabili scientifici e beneficiari, i soggetti in possesso dei seguenti requisiti:  

- i ricercatori e tecnologi (T.I. e T.D.), gli assegnisti di ricerca e gli associati operanti presso le sedi sarde del 
CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche), dell’INAF-OAC (Istituto Nazionale di Astrofisica – Osservatorio 
Astronomico di Cagliari) e dell’INFN (Istituto Nazionale di Fisica Nucleare sezione di Cagliari), il cui 
contratto abbia scadenza successiva di almeno 30 giorni alla data prevista per la conclusione del progetto 
per il quale intendono chiedere il finanziamento a valere sul presente bando. Possono tuttavia 
presentare proposte progettuali sub-condicione anche i ricercatori a tempo determinato, gli assegnisti 
di ricerca e gli associati il cui contratto abbia scadenza prima del suddetto termine. Questi saranno 



  

  
3  

ammessi al finanziamento a condizione che alla data di avvio del periodo di mobilità il loro contratto sia 
stato prorogato o rinnovato oppure siano stati nuovamente reclutati presso le sedi sarde del CNR 
(Consiglio Nazionale delle Ricerche), dell’INAF-OAC (Istituto Nazionale di Astrofisica – Osservatorio 
Astronomico di Cagliari) e dell’INFN (Istituto Nazionale di Fisica Nucleare sezione di Cagliari) con un 
contratto che soddisfi le condizioni precedentemente riportate; 

- non abbiano già compiuto il 45° anno di età alla data di emanazione del presente bando. 

In caso di cessazione dal servizio, prolungato impedimento o trasferimento in altra sede, il progetto sarà 
dichiarato chiuso e verranno riconosciute esclusivamente le spese sostenute fino alla chiusura. 

Art. 4 Caratteristiche del progetto 

Le proposte progettuali dovranno essere conformi a quanto stabilito dai regolamenti interni di ciascun Ente 
di appartenenza, in termini di durata del periodo di soggiorno, presso la struttura ospitante, e trattamento 
delle spese di trasferta. 
Il periodo di mobilità, in ogni caso, dovrà prevedere come termine ultimo di conclusione il 15.12.2025.  
Nella proposta dovrà essere indicato il nominativo di un referente scientifico della struttura ospitante che 
dovrà affiancare il proponente nell’attuazione del progetto. 
L’Ente di afferenza del proponente sarà responsabile della gestione amministrativa, finanziaria e contabile 
del progetto ammesso a finanziamento, nel rispetto della normativa di riferimento. 

Art. 5 Presentazione delle proposte progettuali 

1. Le domande di finanziamento con le proposte progettuali, coerenti con le linee di ricerca dell’ente di 
afferenza del proponente,  devono essere presentate utilizzando il facsimile allegato al Bando (All. 1) 
firmate dai proponenti, che assumeranno la qualità di responsabili scientifici, e trasmesse, unitamente 
alla documentazione di seguito indicata, al CNR-IRET tramite PEC (protocollo.iret@pec.cnr.it), entro 30 
giorni a partire dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito URP del CNR: www.urp.cnr.it. 
Qualora il termine di presentazione delle domande venga a cadere in un giorno festivo, detto termine si 
intende protratto al primo giorno non festivo immediatamente seguente. Le domande inoltrate dopo il 
termine fissato e quelle che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. Nell’oggetto 
della mail dovrà essere indicato il riferimento Bando n. MGR_01_2025_IRET_SS. 

2. Alla proposta progettuale dovranno essere allegate, a pena di esclusione: 

a) il curriculum scientifico del proponente; 
b) una lettera di accettazione sottoscritta dal responsabile della struttura ospitante, con l’indicazione del 

referente scientifico di quest’ultima; 
c) solo nel caso in cui la proposta progettuale venga presentata da ricercatori a tempo determinato o 

assegnisti di ricerca titolari di contratti finanziati su specifici progetti, deve essere allegata una 
dichiarazione del responsabile del progetto su cui grava il relativo contratto (redatta secondo il 
facsimile allegato al Bando – All. 2), che attesti la coerenza della proposta progettuale con il relativo 
progetto di ricerca e che contestualmente approvi il periodo di mobilità all’estero; 

d) solo nel caso in cui la proposta progettuale venga presentata da associati, operanti presso le sedi sarde 
del CNR, dell’INAF-OAC e dell’INFN, deve essere allegato il provvedimento di associatura nel quale si 
evinca che le attività previste sono coerenti rispetto alla proposta progettuale e la dichiarazione del 



  

  
4  

responsabile della struttura di appartenenza (redatta secondo il facsimile allegato al Bando – All. 3), 
per l’approvazione del periodo di mobilità all’estero; 

e) solo nel caso di partecipazione a conferenze, convegni, workshop ecc. oppure per l’organizzazione di 
meeting e workshop deve essere allegata la locandina o il link con la descrizione dell’evento al quale si 
vuole partecipare o che si vuole organizzare; 

f) solo nel caso di partecipazione o organizzazione di riunioni propedeutiche alla presentazione di 
progetti su bandi competitivi internazionali deve essere fornita la descrizione delle finalità della 
riunione e nel caso di partecipazione a riunioni organizzate da soggetti esterni, l’invito alla 
partecipazione alla riunione. 

In tutti i casi sopra previsti è necessario presentare i preventivi dei costi da sostenere e una lettera di 
accettazione dell’iniziativa del Direttore o del Responsabile dell’Istituto/Ente di afferenza. 

Ciascun proponente potrà presentare una sola domanda di finanziamento.  

Art. 6 Costi ammissibili 

Fermo restando il requisito della mobilità del proponente, verso istituti di ricerca e università estere 
evidenziato nella proposta progettuale, i costi considerati ammissibili sono qui di seguito elencati: 
a) costi relativi alle missioni (spese di viaggio, vitto e alloggio, partecipazione a conferenze, convegni, 

workshop, ecc.); 
b) organizzazione di meeting e workshop coerenti con le attività del programma MGR; 
c) pubblicazioni open access inerenti alle attività del programma MGR; 
d) partecipazione o organizzazione di riunioni propedeutiche alla presentazione di progetti su bandi 

competitivi internazionali; 
e) altri costi specifici relativi alle attività del programma MGR. 

 
Il soggiorno all’estero potrà essere articolato anche in più periodi distinti e, in tal caso, l’articolazione dovrà 
essere precisata e motivata nella proposta progettuale, fatto salvo che le spese di viaggio per la tratta di 
andata e ritorno, verso e dalla sede della struttura ospitante saranno riconosciute per un massimo di due 
volte nel caso di soggiorni della durata complessiva fino a 30 giorni e per un massimo di tre volte nel caso di 
soggiorni della durata complessiva superiore a 30 giorni. 
L’intervento a sostegno dei progetti finanziati è pari al 100% del costo totale del progetto fino ad un importo 
massimo omnicomprensivo di euro 20.000,00. 

Art. 7 Valutazione dei progetti 

La valutazione delle proposte progettuali, previa verifica dei requisiti formali, è affidata alla Commissione. 
La Commissione verrà nominata tenendo conto del principio della parità di genere, in applicazione delle 
disposizioni del D. Lgs. n. 165/2001 in merito alle “Pari opportunità” di cui all’art.57, c. 1, lettera a), ovvero 
che almeno un terzo dei componenti della Commissione esaminatrice della presente procedura 
concorsuale sia riservata, salvo il caso eccezionale di motivata impossibilità, alle donne. 
Le proposte prive dei requisiti minimi, incomplete o incongruenti con le finalità e gli obiettivi generali del 
bando, ovvero valutate con un punteggio inferiore a 20 punti, come dettagliato al seguente articolo, saranno 
considerate “inammissibili” e non accederanno al finanziamento. 



  

  
5  

 La Commissione dispone di un massimo di cinquanta (50) punti per la valutazione delle proposte progettuali, 
secondo quanto riportato nella Tabella seguente: 
 
 

Criteri di Valutazione Punteggio Massimo 
A. Qualità e rilevanza della proposta progettuale in termini di 
obiettivi e impatto della stessa con riferimento alla crescita 
professionale del proponente e alla partecipazione, 
costruzione e rafforzamento di network scientifici 

20  

B. Interesse strategico della proposta per l’Ente di afferenza 
e per il contesto regionale 

10 

C. Valutazione del CV del proponente in relazione 
all’attinenza della proposta progettuale presentata 

10 

E. Coerenza della proposta con le attività scientifiche della 
struttura ospitante 

10 

TOTALE  50 
 
La Commissione di valutazione, entro 20 giorni dalla scadenza del bando, effettua la valutazione e 
predispone la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento. 
Sono giudicate idonee e finanziate in ordine di punteggio le proposte che ottengono una valutazione minima 
di 20 punti su 50, fino all’esaurimento delle risorse previste dall’art. 2 del bando. 
La Commissione ha la facoltà di apportare una riduzione del budget sulle proposte approvate. 

Art. 8 Comunicazione ai vincitori e accettazione 
L’esito della valutazione del progetto è comunicato a ciascun Responsabile scientifico e al relativo Ente di 
afferenza attraverso gli indirizzi e-mail inseriti nella proposta progettuale presentata. 
La graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento è pubblicata sul sito dell’URP CNR: www.urp.cnr.it. 
A seguito dell’ammissione al finanziamento, i Responsabili scientifici dovranno trasmettere, via e-mail ed 
entro 5 giorni dalla data di comunicazione ai vincitori, una specifica dichiarazione di accettazione 
disciplinante le modalità di attuazione del programma di mobilità o l’eventuale rinuncia all’indirizzo mail 
rita.maccioni@cnr.it. La mancata comunicazione nei termini si considererà quale rinuncia.  

Art. 9 Rimborso costi ammissibili 
Ai Responsabili scientifici sarà corrisposto, dal proprio ente di afferenza, il trattamento di missione e di 
rimborso degli altri costi ammissibili secondo la normativa vigente, applicando il Regolamento interno 
dell’Ente Pubblico di Ricerca di appartenenza. 

Non verrà corrisposto alcun rimborso nel caso in cui:  

- il ricercatore non svolga l'attività prevista nel programma presentato; 

- la procedura di chiusura prevista dall’art. 10 non sarà conclusa nei termini indicati o la documentazione 
presentata risulterà incompleta. 

Eventuali interruzioni della missione per motivi personali ovvero di servizio dovranno essere 
tempestivamente comunicate alle amministrazioni di afferenza, indicando il periodo esatto di interruzione. 



  

  
6  

In questo caso sarà possibile rimodulare il periodo di missione. Nel caso in cui la rimodulazione del periodo 
non sia possibile, il periodo di missione dovrà essere ridotto per i giorni di interruzione. 

Art. 10 Adempimenti successivi alla conclusione della attività 
Alla procedura di chiusura dovrà essere allegata una relazione scientifica sui risultati dell’attività di ricerca 
svolta e un resoconto sull’iniziativa proposta (solo in caso di organizzazione/partecipazione a conferenze, 
convegni, workshop, riunioni ecc.). 

La procedura di chiusura dovrà essere presentata al proprio Ente di afferenza, entro e non oltre 10 giorni 
dalla conclusione delle attività, direttamente dal Responsabile scientifico. 

Il Responsabile scientifico, ai fini del rimborso delle spese di missione o degli altri costi sostenuti, dovrà 
presentare richiesta al proprio Ente di appartenenza. 

Art. 11 Modalità di liquidazione delle spese 
I progetti ammessi a finanziamento saranno rimborsati secondo quanto previsto dai regolamenti interni di 
ciascun Ente di appartenenza. 

Art. 12 Utilizzo delle informazioni e trattamento dei dati 

I dati personali forniti dai candidati sono trattati per le finalità di gestione del presente bando, ivi compreso 
l’eventuale utilizzo della graduatoria e per la successiva eventuale erogazione del finanziamento, e per le 
altre finalità compatibili con il presente bando.  
I dati saranno trattati dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 Roma in 
qualità di Titolare del trattamento in conformità al Regolamento (UE) n. 2016/679 e al d.lgs. 196/2003 così 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e s.m.i.. Il punto di contatto presso il Titolare è il Direttore della 
struttura che ha emanato il bando i cui dati di contatto sono: direzione@iret.cnr.it.  

Art. 13 Responsabile del procedimento  
Il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente Bando è la Dr.ssa Daniela Murgia. 
Chiarimenti e informazioni possono essere richieste al seguente recapito: daniela.murgia@cnr.it 

Art. 14 Pubblicità  
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet URP del CNR: www.urp.cnr.it. Dell’avvenuta pubblicazione 
sarà data comunicazione alla Regione Autonoma della Sardegna. 
Gli eventi realizzati dovranno citare espressamente il finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna, 
ai sensi della Legge Regionale 7 agosto 2007, n.7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione 
Tecnologica in Sardegna”. 

Art. 15 Disposizioni finali 
Il CNR-IRET si riserva di modificare/revocare in qualsiasi momento il presente bando, dandone pubblica 
comunicazione. 
Per quanto non espressamente previsto nelle presenti disposizioni si rimanda alle normative comunitarie e 
statali in vigore. 
 
Il Direttore del CNR - IRET 
Dr. Carlo Calfapietra 



 
                                                 Sede di Sassari 
  

Allegato 1  

Programma Mobilità Giovani Ricercatori (MGR)  
Finanziamento Legge regionale 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione  

Tecnologica in Sardegna”. Programma attività annualità 2022  

  

Presentazione di proposte per il sostegno alla mobilità internazionale di giovani ricercatori in servizio presso 
le sedi sarde del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dell’Istituto Nazionale di Astrofisica – 

Osservatorio Astronomico di Cagliari (INAF-OAC) e dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare Sezione di 
Cagliari (INFN) 

  

Domanda di finanziamento 
 

 
Al CNR-IRET 
Trav. la Crucca 3 
07100 Sassari 
Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

 

A – Dettagli del soggetto proponente – Responsabile Scientifico  

Nome  
 

Cognome  
 

Data di nascita  
 

Codice Fiscale  
 

Inquadramento  
 

Se RTD o AdR specificare i fondi sui quali grava il contratto  
Inserire il titolo del progetto, la fonte di finanziamento (es. PRIN 2020) e il responsabile del progetto  

Se RTD o AdR indicare la data di scadenza del contratto  

Se Associato indicare la data di scadenza dell’associatura 

Ente/Istituto di afferenza  

Indirizzo e-mail istituzionale del proponente 
 

Indirizzo PEC  
 



 
                                                 Sede di Sassari 

Telefono fisso  
 

Telefono cellulare  
 

 Indirizzo e-mail istituzionale del Direttore o del Responsabile dell’Istituto/Ente di afferenza 

 

B – Dettagli della struttura estera ospitante e del referente scientifico  

Denominazione Università/Centro di ricerca ospitante  

Denominazione Dipartimento/Divisione ospitante  

Città 
 

Stato 
 

Sito web  
 

Nome e cognome del Referente scientifico  

E-mail del Referente scientifico  
 

Telefono fisso del Referente scientifico  
 

  

C – Dettagli della proposta di mobilità  

Titolo della proposta  
 

Abstract  
(max 2.000 caratteri spazi inclusi)  

 

Obiettivi e impatto della proposta di mobilità in termini di crescita professionale del proponente e 
partecipazione, costruzione e rafforzamento di network scientifici  
(max 5.000 caratteri, spazi inclusi)  

 
Interesse strategico della proposta per l’Ente di afferenza e per il contesto regionale  
(max 5.000 caratteri, spazi inclusi)  

 
Coerenza della proposta con le attività scientifiche della struttura ospitante  
(max 5.000 caratteri, spazi inclusi)  

  



 
                                                 Sede di Sassari 

Durata della mobilità presso la struttura ospitante  
 

  

D - Budget  

Voci di spesa  Importo  

1. Costi relativi alle missioni (spese di viaggio, vitto e alloggio)  0  

2. Partecipazione a meeting e workshop coerenti con le attività del programma 
MGR  0  

3. Organizzazione di meeting e workshop coerenti con le attività del programma 
MGR  0  

4. Pubblicazioni open access inerenti alle attività del programma MGR  0  

5. Partecipazione a riunioni propedeutiche alla presentazione di progetti su 
bandi competitivi internazionali  0  

6. Altri costi specifici relativi alle attività del programma MGR   0  

Totale  0  

  

  
E – Dichiarazioni obbligatorie  

☐  Dichiaro che il presente progetto non è stato già finanziato dall’Istituto/Ente di afferenza e/o da terzi 

☐  Dichiaro di conoscere e accettare tutte le prescrizioni dell'Avviso di selezione  

☐  Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. 2016/679, che i dati 
personali e sensibili sono trattati dal CNR nel rispetto della predetta normativa e ne autorizzo il loro 
trattamento ai fini dell'espletamento della presente procedura  

  
Luogo e data  

 

Firma del Proponente Responsabile scientifico  

  
___________________________________  

  



 
                                                 Sede di Sassari 
  

Allegato 2 

Programma Mobilità Giovani Ricercatori (MGR)  
Finanziamento Legge regionale 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione  

Tecnologica in Sardegna”. Programma attività annualità 2022  

  

Presentazione di proposte per il sostegno alla mobilità internazionale di giovani ricercatori in servizio presso 
le sedi sarde del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dell’Istituto Nazionale di Astrofisica – 

Osservatorio Astronomico di Cagliari (INAF-OAC) e dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare Sezione di 
Cagliari (INFN) 

 

  

Dichiarazione del Responsabile di progetto su cui grava il contratto del proponente 
 
 

Il/La so)oscri)o/a ________________________________, afferente al _____________________________, 
in qualità di responsabile del proge)o dal :tolo________________________________________________ 
(di seguito denominato “Proge)o”), finanziato nell’ambito del bando 
___________________________________________ e sui cui grava il contra)o di ______________________ 
s:pulato con il/la Do)./Do).ssa ________________________________________ (di seguito denominato/a 
“Proponente”) la cui scadenza è prevista per il ___/___/________. 

VISTA 

la proposta proge)uale (di seguito denominata “Proposta”) che il/la Proponente intende presentare in 
risposta al Bando di selezione “Programma Mobilità Giovani Ricercatori” n.  MGR_01_2025_IRET_SS 
pubblicato in data ___/___/2025, prot. n. _____ del ___/___/2025 

ATTESTA 

• Che la Proposta è coerente con il sopraindicato Proge)o; 
• Che in caso di finanziamento della Proposta lo svolgimento della stessa non pregiudica l’a)uazione 

del Proge)o e approva lo svolgimento del periodo di mobilità all’estero in essa previsto. 

 
 

 
Luogo e data  

 

Firma 

  
___________________________________  

  



 
                                                 Sede di Sassari 
  

Allegato 3 

Programma Mobilità Giovani Ricercatori (MGR)  
Finanziamento Legge regionale 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione  

Tecnologica in Sardegna”. Programma attività annualità 2022  

  

Presentazione di proposte per il sostegno alla mobilità internazionale di giovani ricercatori in servizio presso 
le sedi sarde del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dell’Istituto Nazionale di Astrofisica – 

Osservatorio Astronomico di Cagliari (INAF-OAC) e dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare Sezione di 
Cagliari (INFN) 

  

 

Dichiarazione del Responsabile della struttura di appartenenza 
 
 

Il/La so)oscri)o/a ________________________________________, in qualità di Dire)ore/Responsabile del 
_______________________________________________ di cui è afferente il/la Do)./Do).ssa 
______________________________________________ (di seguito denominato/a “Proponente”)  

VISTO 

• Il provvedimento di Associatura del Dr/Dr.ssa ________________________________ all’IsGtuto/Ente 
_____________________________ sGpulato in data ___/___/________, prot. n. ______________ 
del ___/___/________, con scadenza il ___/___/_________, avente la temaGca 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 

VISTA 

• la proposta proge)uale (di seguito denominata “Proposta”) che il/la Proponente intende presentare 
in risposta al Bando di selezione “Programma Mobilità Giovani Ricercatori” n.  
MGR_01_2025_IRET_SS pubblicato in data ___  /___/2025, prot. n. ____del ___/____/2025; 

• la coerenza della Proposta con le aUvità previste nel provvedimento di Associatura. 

APPROVA 

• lo svolgimento del periodo di mobilità all’estero in essa previsto. 

 
 
Luogo e data  

Firma 

 

___________________________________   


		2025-03-07T13:02:14+0100
	Carlo Calfapietra




